Governo do Estado de São Paulo

Secretaria de Estado da Educação

Diretoria de Ensino – Região de Carapicuíba

Página 1 de 13

Carapicuíba, 26 de dezembro de 2023.

CIRCULAR Nº 24/2023

Prezados,

Diretores de Escola

Equipe Escolar

“A educação é um processo social, é desenvolvimento. Não é a preparação para a vida, é a própria vida.”

John Dewey

Solicito especial atenção e cumprimento das demandas.

Atenciosamente

Maria Madalena Lopes Cravo Roxo

Dirigente Regional de Ensino

Governo do Estado de São Paulo

Secretaria de Estado da Educação

Diretoria de Ensino – Região de Carapicuíba

Página 2 de 13

SUMÁRIO

NAP – NÚCLEO DE ADMINISTRAÇÃO PESSOAL ............................................................................................ 3

NPE – NÚCLEO PEDAGÓGICO ....................................................................................................................... 3

ESE – EQUIPE DE SUPERVISÃO ESCOLAR .................................................................................................... 10

Governo do Estado de São Paulo

Secretaria de Estado da Educação

Diretoria de Ensino – Região de Carapicuíba

Página 3 de 13

CRH – Centro de Recursos Humanos

NAP – NÚCLEO DE ADMINISTRAÇÃO PESSOAL

COMUNICADO EXTERNO CONJUNTO SUBSECRETARIA / CGRH - 2023 - Nº 301 São Paulo, 22 de dezembro

de 2023

1. Cronograma de Atribuição Inicial de Classes e Aulas 2024

Interessado: A Coordenadoria de Gestão de Recursos Humanos - CGRH, por meio do Centro de Ingresso

e Movimentação - CEMOV, informa, conforme Portaria CGRH nº16, de 19/12/2023, o Cronograma de

Atribuição Inicial de Classes e Aulas 2024 dos docentes do quadro permanente - Docentes efetivos (Cat.

A) e não efetivos (Cat. P, N e F).

Para acessar o cronograma basta acessar o link:

Cronograma - Atribuição Inicial .pdf

Atenciosamente, Centro de Ingresso e Movimentação - CEMOV CGRH

NPE – Núcleo Pedagógico

NPE – NÚCLEO PEDAGÓGICO

COMUNICADO EXTERNO CONJUNTO SUBSECRETARIA/EFAPE - 2023 - Nº

303

Prezados(as), Seguem as informações referentes à Escola de Formação e

Aperfeiçoamento dos Profissionais da Educação do Estado de São Paulo “Paulo Renato

Costa Souza” (EFAPE).

Assuntos:

1. Visitas Técnicas na Rede - Programa Multiplica SP #Professores 2024

https://drive.google.com/file/d/1GnhRwhg1tzDvgFauLLD2EW1DvC18xpIM/view

Governo do Estado de São Paulo

Secretaria de Estado da Educação

Diretoria de Ensino – Região de Carapicuíba

Página 4 de 13

2. Curso Específico de Formação para Supervisores Ingressantes – 1ª Edição/2023

3. Programa de Desenvolvimento de Liderança (PDL): Supervisor – 1ª Edição/2023

4. Programa de Desenvolvimento de Liderança (PDL): Curso 2 – 1ª Edição/2023

5. Concurso de Música “VOZES PELA IGUALDADE DE GÊNERO” - Conheça os vencedores

6. Curso Da Educação Integral ao Ensino Integral – 2ª Edição/2023

7. Programa Multiplica SP #Professores 2024 – Entrevistas do Processo Seletivo para

Formador DE/PEC Multiplica

8. Programa Multiplica SP #Professores 2024 - Inscrições para Professor Multiplicador

9. Aula de Trabalho Pedagógico Coletivo/Atividades Pedagógicas de Caráter Formativo

EFAPE/AVA 2024

10. Canal de Comunicação Fale com a SEDUC

1. Visitas Técnicas na Rede - Programa Multiplica SP #Professores 2024

● Ação: Compartilhamento dos materiais utilizados durante as visitas de divulgação do

Programa Multiplica SP #Professores

● Formato: presencial

● Status: finalizado

● Público-alvo: diretorias de ensino e escolas da rede estadual

● Mais informações: Foram realizadas no período de 16 de novembro a 01 de de

dezembro visitas técnicas às diretorias de ensino e escolas da rede estadual para

divulgação do Programa Multiplica SP #Professores 2024 O material utilizado na

divulgação, sobre o processo de adesão do Formador DE e Professor Multiplicador,

Governo do Estado de São Paulo

Secretaria de Estado da Educação

Diretoria de Ensino – Região de Carapicuíba

Página 5 de 13

podem ser acessados clicando Multiplica SP #Professor 2024 - Google Drive ou no site do

Programa https://multiplicasp.educacao.sp.gov.br/

2. Curso Específico de Formação para Supervisores Ingressantes – 1ª Edição/2023

• Ação: Fique atento aos prazos para a realização do Módulo 3!

• Formato: EaD, AVA-EFAPE

• Status: Em andamento

• Público-alvo: Supervisores Ingressantes

• Datas: o Início: 30/11/2023 o Encerramento: 17/01/2024

• Mais informações: Acesse o AVA EFAPE por meio do link

https://avaefape2.educacao.sp.gov.br/login/index.ph

3. Programa de Desenvolvimento de Liderança (PDL): Supervisor – 1ª Edição/2023

● Ação: Fique atento aos prazos para a realização do Módulo 3! Não esqueça de realizar

a confirmação da matrícula no AVA EFAPE para concluir sua inscrição!

● Formato: EaD, AVA-EFAPE

● Status: Em andamento

● Público-alvo: Supervisores

● Datas: ○ Início: 30/11/2023 ○ Encerramento: 17/01/2024

● Mais informações: Acesse o AVA EFAPE por meio do link

https://avaefape2.educacao.sp.gov.br/login/index.ph

https://drive.google.com/drive/folders/1kZ3nYBVJflBu46Rihw6tbEnS9wGgtl1P
https://multiplicasp.educacao.sp.gov.br/
https://avaefape2.educacao.sp.gov.br/login/index.ph
https://avaefape2.educacao.sp.gov.br/login/index.ph

Governo do Estado de São Paulo

Secretaria de Estado da Educação

Diretoria de Ensino – Região de Carapicuíba

Página 6 de 13

4. Programa de Desenvolvimento de Liderança (PDL): Curso 2 – 1ª Edição/2023

• Ação: O Curso 2 do PDL foi prorrogado. Ainda dá tempo de se inscrever, aproveite!

Não esqueça de realizar a confirmação da matrícula no AVA EFAPE para concluir sua

inscrição!

• Formato: EaD, AVA-EFAPE

• Status: Em andamento

• Público-alvo: Diretor(a) de Escola/Escolar, Coordenador(a) de Organização Escolar,

Coordenador(a) de Gestão Pedagógica/Coordenador(a) de Gestão Pedagógica Geral,

Professor(a) de Educação Básica I, Professor(a) de Educação Básica II, Professor(a) de

Ensino Fundamental e Médio e Dirigente Regional de Ensino

• Datas:

Inscrição: até 31/12/2023

Confirmação da matrícula no AVA EFAPE: 03/01/2024

Encerramento: 31/01/24

• Mais informações: Acesse o link https://efape.educacao.sp.gov.br/acao-

formacao/programa-de-desenvolvimento-de-lideranca-pdl-curso-2-1a-edicao-2023/

5. Concurso de Música “VOZES PELA IGUALDADE DE GÊNERO” - Conheça os vencedores

● Ação: Divulgação dos vencedores do Concurso de Música “VOZES PELA IGUALDADE

DE GÊNERO - Todo Corpo tem voz “Nada sobre nós, sem nós”, parceria Ministério

Público de São Paulo e SEDUC-SP

http://www.escoladeformacao.sp.gov.br/portais/Default.aspx?tabid=9369

● Status: Encerrado

6. Curso Da Educação Integral ao Ensino Integral – 2ª Edição/2023

• Ação: Curso prorrogado. Fique atento ao prazo de finalização!

https://efape.educacao.sp.gov.br/acao-formacao/programa-de-desenvolvimento-de-lideranca-pdl-curso-2-1a-edicao-2023/
https://efape.educacao.sp.gov.br/acao-formacao/programa-de-desenvolvimento-de-lideranca-pdl-curso-2-1a-edicao-2023/
http://www.escoladeformacao.sp.gov.br/portais/Default.aspx?tabid=9369

Governo do Estado de São Paulo

Secretaria de Estado da Educação

Diretoria de Ensino – Região de Carapicuíba

Página 7 de 13

• Formato: EaD, AVA-EFAPE

• Status: Em andamento

• Público-alvo: o SEDUC-SP: Aos servidores do Quadro do Magistério (QM), do Quadro

de Apoio Escolar (QAE) e do Quadro da Secretaria da Educação (QSE) o Municípios: Aos

profissionais das redes municipais de ensino do estado de São Paulo, exceto o secretário

de escola

• Datas:

 Início: 02/08/2023

Encerramento: 27/02/2024

• Mais informações: Acesse o link https://efape.educacao.sp.gov.br/acao-

formacao/da-educacao-integral-ao-ensino-integral-2a-edicao-2023/

7. Programa Multiplica SP#Professores 2024 – Entrevistas do Processo Seletivo para

Formador DE/PEC Multiplica

● Ação: divulgação do período de entrevistas e resultado do processo seletivo para

Formador DE/PEC Multiplica do Programa Multiplica SP #Professores 2024, conforme

Edital nº 01/2023 de 14-11-2023

● Formato: online, via teams

● Status: em andamento

● Público-alvo: Professor(a) Especialista em Currículo das Diretorias de Ensino, inscritos

no Programa Multiplica SP #Professores 2024

● Datas: ○ Período de entrevistas: de 11/12/2023 à 22/12/2023

https://efape.educacao.sp.gov.br/acao-formacao/da-educacao-integral-ao-ensino-integral-2a-edicao-2023/
https://efape.educacao.sp.gov.br/acao-formacao/da-educacao-integral-ao-ensino-integral-2a-edicao-2023/

Governo do Estado de São Paulo

Secretaria de Estado da Educação

Diretoria de Ensino – Região de Carapicuíba

Página 8 de 13

Etapa 4 - Divulgação do Resultado e Classificação final após recurso: A partir das 10h, de

23/01/2024.

● Mais informações:

A Etapa 2 – As Entrevistas acontecerão no período de 11 a 22/12 via videoconferência,

as datas e os horários das entrevistas serão agendados e informados via e-mail

institucional, por meio do endereço eletrônico @educacao.sp.gov.br do candidato.

Os PEC que participaram da entrevista de 2023 estão liberados em realizá-la, a não ser

que tenham solicitado refazê-la, via recurso. Atenção! O PEC Multiplica (formador DE)

selecionado terá dedicação prioritária ao Programa Multiplica SP #Professores. Este

formato se mostrou fundamental para garantir o pleno engajamento e sucesso do

Programa.

Para maiores informações, consulte os documentos de leitura fundamental para a

participação no processo seletivo 2024:

https://multiplicasp.educacao.sp.gov.br/professores/professor-formador-

de/#processo-seletivo-formador

8. Programa Multiplica SP #Professores 2024 - Inscrições para Professor Multiplicador

● Ação: Reiterar as Inscrições para Professor Multiplicador do Programa Multiplica SP

#Professores 2024 que poderão ser realizadas por meio do link

https://multiplicasp.educacao.sp.gov.br/professores/professor-

multiplicador/#processo-seletivo-multi

● Formato: online, na SED

● Status: em andamento

● Público-alvo: todos os professores em exercício na sala de aula

● Data: 21 de novembro à 20 de dezembro/2023.

● Mais informações:

https://multiplicasp.educacao.sp.gov.br/professores/professor-formador-de/#processo-seletivo-formador
https://multiplicasp.educacao.sp.gov.br/professores/professor-formador-de/#processo-seletivo-formador
https://multiplicasp.educacao.sp.gov.br/professores/professor-multiplicador/#processo-seletivo-multi
https://multiplicasp.educacao.sp.gov.br/professores/professor-multiplicador/#processo-seletivo-multi

Governo do Estado de São Paulo

Secretaria de Estado da Educação

Diretoria de Ensino – Região de Carapicuíba

Página 9 de 13

A Etapa 1 - A inscrições para Professor Multiplicador estarão disponíveis na plataforma

da Secretaria Escolar Digital (SED) até o dia 20 de dezembro, após efetivar a inscrição é

importante realizar a avaliação, de caráter eliminatório e classificatório, que estará

disponível na plataforma do CMSP (aplicativo ou web), no período de 22/11/2023 até

21/12/2023. Para realizar a avaliação, o candidato deverá acessar o CMSP > clicar em

turmas > Processo Seletivo Multiplica >Clicar na turma disponível > Provas e Atividades

Para maiores informações, consulte os documentos de leitura fundamental para a

participação no processo seletivo 2024:

https://multiplicasp.educacao.sp.gov.br/professores/professor-

multiplicador/#processo-seletivo-multi

9. Aula de Trabalho Pedagógico Coletivo/Atividades Pedagógicas de Caráter Formativo

EFAPE/AVA 2024

● Ação: Divulgação quanto às Aulas de Trabalho Pedagógico Coletivo/Atividades

Pedagógicas de Caráter Formativo EFAPE/AVA 2024

● Formato: online, no AVA EFAPE

● Status: início 2024

● Público-alvo: todos os profissionais do Quadro do Magistério (QM).

● Data: fevereiro de 2024

● Mais informações: Temos novidades na Rede! A ATPC/Atividades Pedagógicas de

Caráter Formativo EFAPE/AVA 2024 contará com a participação dos docentes.

Os docentes poderão participar por meio da gravação de vídeo, de forma remota ou

presencial. Esse espaço de formação terá como objetivo o compartilhamento de práticas

sobre o uso do material digital e, portanto, a formação entre os pares.

Em breve a EFAPE disponibilizará um formulário para adesão, com todas as informações.

Não percam esse momento!

https://multiplicasp.educacao.sp.gov.br/professores/professor-multiplicador/#processo-seletivo-multi
https://multiplicasp.educacao.sp.gov.br/professores/professor-multiplicador/#processo-seletivo-multi

Governo do Estado de São Paulo

Secretaria de Estado da Educação

Diretoria de Ensino – Região de Carapicuíba

Página 10 de 13

10. Canal de Comunicação Fale com a SEDUC

● Ação: Para realizar solicitações, orientações e esclarecer dúvidas sobre as ações de

formação ofertadas pela EFAPE, orientamos aos servidores que utilizem o canal de

comunicação Fale com a SEDUC. Os registros poderão ser realizados por meio do link

https://efape.educacao.sp.gov.br/falecom-a-seduc/

● Formato: online, no site EFAPE

● Status: Em andamento

● Público-alvo: Profissionais do Quadro do Magistério (QM), do Quadro de Apoio

Escolar (QAE) e do Quadro da Secretaria da Educação (QSE).

● Mais informações: Reforçamos a orientação quanto à utilização do referido Canal de

Comunicação para esclarecimento de dúvidas e orientações sobre as ações de formação

ofertadas pela EFAPE. Assim, os registros são direcionados à equipe responsável para

verificar sua situação e fornecer a devolutiva.

Servidor, ao realizar seu registro, informar seu nome completo, CPF, RG e o nome do

curso ou outra ação formativa que deseje consultar.

Atenciosamente,

Núcleo Pedagógico – DER Carapicuíba

ESE –  Equipe de Supervisão Escolar

ESE – EQUIPE DE SUPERVISÃO ESCOLAR

COMUNICADO EXTERNO CONJUNTO SUBSECRETARIA / 300

1. Acesso às turmas no Centro Mídias

Interessado: Dirigentes Regionais de Ensino e Equipe gestora da unidade escolar

Governo do Estado de São Paulo

Secretaria de Estado da Educação

Diretoria de Ensino – Região de Carapicuíba

Página 11 de 13

Prezados,

Informamos que, com o encerramento do ano letivo no dia 15/12, o acesso às

turmas no Centro Mídias também foi suspenso, seguindo o calendário da SED. Logo,

a partir desta data, não será mais possível acessar o conteúdo presente nessas

turmas, como as tarefas e as plataformas educacionais.

Atenciosamente,

Equipe de Plataformas/COPED

2. Documento Orientador Grêmio Estudantil Paulista.

Interessados: Dirigentes Regionais de Ensino e Pontos Focais do Grêmio Estudantil

Prezados,

O papel essencial do Grêmio Estudantil reside na promoção da participação ativa dos

estudantes na vida escolar, fomentando o desenvolvimento de habilidades como

liderança, comunicação e trabalho em equipe. Além disso, desempenha um papel

crucial no fortalecimento da cultura democrática, no estímulo ao protagonismo

estudantil, na equalização de oportunidades, na promoção do diálogo com a

comunidade escolar e na formação de líderes, oferecendo uma experiência

educacional enriquecedora ao longo do ano letivo.

Desde 2022, a SEDUC-SP tem disponibilizado às Diretorias de Ensino documentos

orientadores específicos para o Grêmio Estudantil, um direcionado à Diretoria de

Ensino e outro à Escola. Esses documentos orientadores representam ferramentas

essenciais para orientar e fortalecer a gestão do Grêmio Estudantil, criando um

ambiente organizado, transparente e propício ao desenvolvimento e sucesso das

iniciativas estudantis.

Com o intuito de promover e garantir a integridade e transparência do processo

eleitoral, fortalecendo ainda mais a cultura democrática e incentivando o

protagonismo estudantil, a Equipe do Grêmio Estudantil Paulista disponibiliza os

documentos orientadores para a gestão gremista em 2024, estabelecendo diretrizes

para o bom andamento do processo.

• Documento orientador 2024 – para as escolas – Grêmio Estudantil Paulista.

https://drive.google.com/file/d/1nJeCkLPDL0UpW85VpypPjZZ7QebkvPOM/view

?usp=sharing

Atenciosamente

https://drive.google.com/file/d/1nJeCkLPDL0UpW85VpypPjZZ7QebkvPOM/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1nJeCkLPDL0UpW85VpypPjZZ7QebkvPOM/view?usp=sharing

Governo do Estado de São Paulo

Secretaria de Estado da Educação

Diretoria de Ensino – Região de Carapicuíba

Página 12 de 13

Equipe Central do Grêmio Estudantil/COPED

3. COMUNICADO CONJUNTO COPED/CGRH - 2023 - Disposições iniciais do

componente curricular Orientação de Estudos

Interessados: Dirigentes Regionais de Ensino, Diretor de Escola/Escolar e

Professores

A COPED, em conjunto com a CGRH por meio do CEMOV, orienta que, a partir de

2024, seja dedicado pelo menos uma aula semanal de Orientação de Estudos para

uso da plataforma de Língua Portuguesa e outra para as plataformas de Matemática.

As plataformas disponibilizadas nestes momentos serão divididas de acordo com o

componente e segmento escolar da seguinte maneira:

As plataformas contarão com atividades divididas em 3 (três) níveis de proficiência.

Cabe ao professor, durante estas aulas, o papel de orientar os estudantes para

eventuais dúvidas no que diz respeito ao uso das plataformas.

Considerando que as aulas de Orientação de Estudos são atribuídas a um único

professor, o mesmo conduzirá as aulas tanto na plataforma Tarefas como na Matific

ou na Khan Academy.

Licenciaturas prioritárias

No 6º ano do Ensino Fundamental as licenciaturas prioritárias serão: Língua

Portuguesa, Matemática e Pedagogia, não havendo licenciatura/habilitação

alternativa.

Do 7º ano do Ensino Fundamental à 3ª série do Ensino Médio, apenas Língua

Portuguesa e Matemática serão licenciaturas/habilitações prioritárias, sem

existência de alternativas.

Governo do Estado de São Paulo

Secretaria de Estado da Educação

Diretoria de Ensino – Região de Carapicuíba

Página 13 de 13

Oportunamente publicaremos novas informações.

Atenciosamente,

COPED/CGRH

Atenciosamente,

ESE – DER Carapicuíba